
 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

        

 

 

Tiburzi -FT.14–2022 Determina a contrarre  1 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I. 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  

DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

 

PRESO ATTO del documento di programmazione 2022 relativamente al capitolo 2738.1 

ID 22074 e delle note del Servizio Polizia Scientifica, n. 0051380/2022 del 

06 maggio 2022 e 0080982 del 19 luglio 2022, dalle quali si evince la 

necessità di provvedere all’approvvigionamento di un “Sistema di 

purificazione dell’acqua ultrapura” per le esigenze della Divisione III del 

Servizio Polizia Scientifica; 

 

PRESO ATTO della nota n. 0105672 del 26 ottobre 2022 con la quale, ad integrazione 

della richiesta di approvvigionamento, l’Ufficio richiedente, ha 

comunicato, all’esito di una indagine di mercato, il nominativo della 

Società MERCK LIFE SCIENCE S.R.L. quale operatore idoneo ad 

effettuare la fornitura richiesta, in conformità alle esigenze funzionali del 

Servizio Polizia Scientifica; 

 

ACQUISITO il preventivo di spesa n. R-4296657.2 del 13 ottobre 2022 allegato alla 

premessa comunicazione dalla citata Società per un ammontare di € 

18.277,84 (I.V.A. esclusa), e per un totale (comprensivo di I.V.A. al 22%), 

di € 22.298,96; 

 

ACQUISITA la nota nr. 0106669/2022 del 28 ottobre 2022 del Servizio Armamento, 

Vestiario, Equipaggiamento, Materiali Speciali e Casermaggio - II 



 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

        

 

 

Tiburzi -FT.14–2022 Determina a contrarre  2 

Divisione, con la quale nel trasmettere la scheda tecnica elaborata d’intesa 

con l’ufficio richiedente attesta la congruità dell’offerta economica 

presentata n. R-4296657.2 del 13 ottobre 2022 della società MERCK LIFE 

SCIENCE S.R.L; 

 

ACQUISITA la nota datata 6 luglio 2022, di assicurazione della Direzione Centrale di 

Servizi di Ragioneria della copertura finanziaria a valere sul capitolo 2738 

PG1 per l’anno 2022, verificata altresì la disponibilità per l’esercizio 

finanziario 2023; 

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 come modificato dall'art. 1, 

comma 5-bis, legge n. 120 del 2020); 

 

VISTO  il D. Lgs. 30 luglio 1999 n.300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo a norma dell’art.11 della legge 15 marzo 1997 n.59” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO  il D.lgs. 18 aprile 2016 n.50, recante il “Codice dei contratti pubblici” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  l’art. 32, comma 2, del citato decreto legislativo n. 50/2016, che stabilisce 

che con la determina a contrarre devono essere individuati “gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

 



 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

        

 

 

Tiburzi -FT.14–2022 Determina a contrarre  3 

VISTO  l’art. 1 comma 4 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, convertito nella 

legge 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale»; 

 

RITENUTO  di avvalersi della facoltà, prevista dall’art. 103, comma 11 del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., di esonerare l’appaltatore dal prestare la polizza 

fideiussoria a garanzia dell’esecuzione, per la comprovata affidabilità nello 

svolgimento del servizio, richiedendo un miglioramento del prezzo di 

aggiudicazione quale condizione per la sua applicazione; 

 

VISTE  le Linee guida n. 3 su nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del 

Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni, approvate 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera 11 ottobre 2017, n. 

1007 ed aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56;  

RITENUTO  di nominare Responsabile del Procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 

31, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, il Funzionario Economico 

Finanziario Mario Tiburzi, in servizio presso l’Ufficio Attività 

Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento, i 

Materiali Speciali, il Casermaggio e le esigenze del Dipartimento di questa 

Direzione Centrale; 

RICHIAMATO altresì, l’art. 113, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016, il 

quale prevede che, a valere sugli stanziamenti per i singoli appalti di lavori, 

servizi e fornitura negli stati di previsione della spesa o nei bilanci delle 

stazioni appaltanti, “le amministrazioni aggiudicatrici destinano a un 

apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento 

modulate sull’importo dei lavori, servizi e forniture, poste a base di gara, per 

le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse, esclusivamente per le 

attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione 

preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di 

gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di R.U.P., di direzione dei lavori 



 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

        

 

 

Tiburzi -FT.14–2022 Determina a contrarre  4 

ovvero direzione dell’esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero 

di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire 

l’esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del 

progetto, dei tempi e costi prestabiliti”;  

RICHIAMATO  il comma 3 del citato art. 113 del D. Lgs. 50/2016, recante la previsione 

che “l’ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi 

del comma 2 è ripartito per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura, con 

le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa 

del personale, sulla base di apposito regolamento adottato 

dall’Amministrazione secondo i rispettivi ordinamenti, tra il Responsabile 

Unico del Procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate 

al comma 2, nonché tra i loro collaboratori”; 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, nr. 196, e, in particolare, l’articolo 24, comma 

5-bis, il quale prevede che “il Ministro dell’Economia e delle Finanze è 

autorizzato ad apportare, con propri decreti, su proposta del Ministro 

competente, le variazioni di bilancio occorrenti per l’iscrizione nei diversi 

stati di previsione della spesa interessati delle somme versate all’entrata del 

bilancio dello Stato finalizzate per legge al finanziamento di specifici 

interventi o attività”; 

VISTO  lo “schema di regolamento” del Ministero dell’Interno, di cui al 

richiamato articolo 113, comma 3, concernente la disciplina del compenso 

incentivante le funzioni tecniche ed, in particolare, l’articolo 6 del 

Regolamento, recante la previsione, per la finalità in parola, del 

versamento delle relative somme accantonate al bilancio dello Stato sul 

capitolo 2439, rubricato “Entrate di pertinenza del Ministero dell’Interno”, 

nell’ambito del quale sono in corso di istituzione appositi articoli destinati per 

il versamento delle somme da erogare al personale della Polizia di Stato, del 

Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco e dell’Amministrazione civile”; 



 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

        

 

 

Tiburzi -FT.14–2022 Determina a contrarre  5 

RITENUTO  di dover procedere al versamento in entrata delle suddette somme sul 

capitolo di bilancio 2439, nell’ottica della successiva riassegnazione alla 

spesa funzionale ai fini della corresponsione agli aventi diritto in relazione 

agli incarichi assegnati ed alle funzioni tecniche espletate, nel rispetto del 

disposto normativo di cui all’articolo 113, comma 2 D. Lgs. nr. 50/2016 e 

ss.mm.ii., relativamente a servizi e forniture; 

RICHIAMATO  l’“Atto Ordinativo Unico”, di cui al D.M. 06.02.2020, recante l’istituzione 

della “Centrale Unica degli Acquisti” in capo alla Direzione Centrale dei 

Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale, e della “Centrale 

Unica di Spesa” in capo alla Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria, 

competente conseguentemente all’assunzione dei relativi impegni 

contabili finanziari discendenti dalla stipula degli atti negoziali 

formalizzati; 

VISTA la direttiva del Ministro dell’Interno in data 17 febbraio 2022, registrata 

dalla Corte dei Conti in data 28 febbraio 2022 al n. 401, con la quale è stata 

assegnata al Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica 

Sicurezza la quota parte dello stato di previsione della spesa del Ministero 

dell’Interno per l’anno finanziario 2022; 

VISTO  il decreto n. 750.A.2.PEF.305.2022/15380 in data 14 maggio 2022, con il 

quale il Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza 

ha autorizzato i poteri di gestione e di spesa dei dirigenti del Dipartimento 

della Pubblica Sicurezza, nel limite degli stanziamenti previsti per l’anno 

finanziario 2022; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 9 agosto 2018, registrato alla Corte 

dei Conti in data 21 settembre 2018, Reg. n. 2101, di predisposizione alla 

Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione 

Patrimoniale; 

 

DETERMINA 



 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

        

 

 

Tiburzi -FT.14–2022 Determina a contrarre  6 

 

1. di disporre alla luce delle suddette risultanze istruttorie, l’affidamento della fornitura di 

un “Sistema di purificazione  dell’acqua ultrapura” per le esigenze della Divisione III del 

Servizio Polizia Scientifica; tramite trattativa diretta sulla piattaforma MEPA- alla 

Società MERCK LIFE SCIENCE S.R.L., con sede in Milano, ai sensi dell’art. 36 comma 

2, lett. a) del D. Lgs 50/2016; 

 

2. l’importo massimo finanziabile, rispetto a ribasso da porre a base d’asta della procedura 

è pari a € 18.277,84 (IVA esclusa); 

 

3. il principio della pubblicità viene garantito attraverso la pubblicazione sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, come previsto dall’art. 29, 

comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016;  

 

4. di prevedere, ai sensi del comma 10 art. 5 D.L. 10.09.2021, n. 121 - nelle more 

dell’approvazione di apposito regolamento, di cui al comma 3, dell’ articolo 113 d.lgs. 

50/2016 - l’accantonamento di una somma pari all’2% della base di gara (€ 365,55), di cui 

l’80% da destinare al personale interessato secondo i criteri previsti in sede di 

contrattazione decentrata integrativa e il restante 20% all'acquisto da parte dell'Ente di 

beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione e/o l’attivazione 

di tirocini formativi e di orientamento, di cui all'articolo 18 della Legge 24 giugno 1997, 

n. 196, a valere sui medesimi capitoli bilancio sopra indicati. Si rinvia, per la definitiva 

quantificazione delle somme e per ogni ulteriore adempimento, all’entrata in vigore del 

Regolamento attuativo; 

 

5. Responsabile Unico del Procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del 

D. Lgs. n. 50/2016, è il Funzionario Economico Finanziario Mario Tiburzi in servizio 

presso l’Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento, 

i Materiali Speciali, il Casermaggio e le esigenze del Dipartimento di questa Direzione 

Centrale; 

 

6. la fornitura sarà sottoposta a verifica di conformità finale o attestazione di regolare 

esecuzione con costi a carico dell’Amministrazione; 



 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

        

 

 

Tiburzi -FT.14–2022 Determina a contrarre  7 

 

7. il costo dell’oggetto della procedura di gara, che ammonta a € 18.277,84 + I.V.A., per 

un importo complessivo di € 22.298,96, da imputare sul capitolo 2738 PG 1, del corrente 

esercizio finanziario, esigibilità 2023. 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Vaccaro 


		2022-11-09T16:48:56+0100
	Validazione MIPG


		2022-11-17T10:25:15+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0112747/2022 U m_it/DCSTLP




